A mederi stolidens omnibus, perdere noninam ? Quam misere uritur, ad quodvis exortum offendiculum ? Videas vere gallinam evangelicam sollicitam et anxiam, ut sub alas colligat foveatque pullos suos. In nonnullis epistolis agnoscere licebit et illud forensē dicendi genus, quod Graeci δικαιοκράτειον appellant : præcipue cum agit adversus Donati factionem : nec deest argumentorum subtilitati, quæ illi peculiaris est, δικαιωσίας. Verum sive docet, sive corripit, sive pugnat cum deploratis hostibus, nusquam tamē non sentias Christianæ caritatis nativam dulcedinem : ut ( si tamē congruit hæc collatio ) mihi videatur quendam e comœdia referre Mitionem, qui tum etiam mitis est, cum objurgat maxime. In hoc uno velut in speculo contemplari licet episcopum, qualem depinxit B Paulus, ἀντιθέτων, τηράλια, σάρρων, κόσμου, φιλόξενον, διδαχτικὸν, μὴ πάρονον, μὴ πλάκτον, μὴ αὐχροκερδὸν, ὡλλ' ἐπιτειχί, ἄμαχον, ἀφιλάργυρον, μὴ αἰδάδον, μὴ ὅρθον, φιλάγαθον, ἁγχερατόν. οἵτον, δικαιον, ἀντεχόμενον τοῦ κατὰ τὴν διδαχὴν πιστοῦ λόγου, δινατίνει καὶ παρακαλεῖ ἐν τῇ διδασκαλίᾳ τῇ ὑγιανούσῃ, καὶ τοὺς ἀντιλέγοντας ἐλέγχει μετὰ πάσης προστοτος. Ad hoc speculum si sese contemplantur episcopi, et qui præcipuum episcoporum functionem occupant theologi, pudebit, opinor, quosdam sui supercilii cum inscrita conjuncti : pudebit saevitiae cum impuris moribus copulatæ. Ex aliis Augustini Libris perspicere licebit, qualis fuerit adhuc infans in Christo : ex aliis, qualis fuerit juvenis, qualis senex : ex hoc uno volumine semel totum Augustinum cognosces. Ubiiores fructus nobis dedisset illud ingenium, si in Italia, Galilæa, vel nasci, vel vivere contigisset. Rudis erat Africa, voluptatum avida, studiorum inimica, curiosarum rerum appetens. Unde frequenter exercent illum questionibus subfrivolis, nec multum facientibus ad pietatem : et ad suæ gentis affectus super cogitatur attemperare calamum. Verum tali excolendo senticeto tali opus erat agricola. Quenquam digniora lectu scripturus erat, si vel ad Romanorum aut Graecorum judicia se compoñisset, vel minus indulsis et genitricium imperitiae. Sed Christiana caritas prius habet prolesse quam plurimis, quam probari præcipuis, fraternali salutis quam sura gloriæ sicutior. Quosdam autem, præcipue mulierculas, pia quedam habebat ambitio, pulchrum esse ducentes, qualemque scriptum impetrassæ ab episcopo. Ita factum est, ut dum vir pius omnium votis obsequitur, minus alicubi satisfaciat lectori fastidioso. Vix quemquam crediturum opinor, quantum mihi sudoris exhaustum sit in tollendis mendis, ac repnenda sermonis confusissima distinctione. Sed ea demum perfecta est eleemosyna, quæ consertur ne crienti ; generosior etiam, quæ consertur aversanti. Hoc Christo feneramus, non hominibus : quorum vix credibilem ingratitudinem, in niuum multis, experimur. Quoniam

quam horum malitia nequaquam nos a beneficiendi studio deterrebit unquam: cum optimæ fidei debitore nobis res est. Ne quid omittam, ab hujus voluminis calce resecuimus loquacissimam coronidem sub titulis Cyrilli, subito Latine loquentis, et Augustini Græco male Latine scribentis, impudentissime constructam: cuius tamen legendæ si quem forte tenet libido, reperiat inter ea quæ divi Hieronymi tomis adjuncta sunt. Illic expletat sese afflatum, qui talibus capitur deliciis. Haec, cordate lector, fac evolvas attente: non pœnitibit insumpti temporis. Bene vale. Dat. Basileæ, anno 1527.

### J. PHEREPONI ANIMADVERSIONES

IN EPISTOLAS.

**Epist. 1, § 1.** Academicos ego, ne inter jocandum quidem, unquam lacesere auderem; quando enim me tantorum virorum non moveret auctoritas; nisi eos putarem longe in alia, quam vulgo creditum est, fuisse sententia? ] Quando hic est, aut pro quomodo; vel, mutata interrogatione negante in simplicem affirmationem, perhinde est ac si dixisset: semper me moveret, etc. Sensus est: motus fuisse auctoritate tantorum virorum, nec eorum sententiam oppugnare ausus essem, nisi mihi constaret aliam fuisse, adeoque me, dum aggredior id quod sensisse dicuntur, eorum vera dogmata nequaquam attingere. Certe Augustinus lib. iii, 17, operis contra Academicos, ostendit dissimulasse eos suum sententiam, nec minus dogmatis fuisse, quam ceteros philosophos. Sed et hoc ad hunc locum observandum, Augustinum postea pœnituisse, quod usque adeo exilisset academicos. Vide Retract. lib. 1, num. 4.

Ibid. Erit mihi satis congruissse temporibus, ut si quid dinceram de fonte Platonico fluere, inter umbrosa et spinosa dumeta, potius in passionem paucissimorum hominum duceretur, quam per aperta manans, irruentibus passim pecoribus, nullo modo posset liquidum purumque servari. ] Lege potionem aut potionem, nam liquore potamur, non pascimur.

Ibid. Contra ejusmodi homines opinor ego illam utiliter excogitatalem Dei veri artem ac rationem. ] Crediderim scriptum ab Augustino fuisse abscondendi veri, atque extritis tribus prioribus syllabis, cum supererset . . . . di veri, exscriptiores monachos fecisse Dei veri. Alioqui si vera haec sit lectio, dicendum erit, hoc in loco respicere Augustinum ad parabolas, quibus utebatur Christus, ne arduam veritatem deridendum objiceret multitudini non satis religiosæ. Qua de re vide Math. xiii, 11 et seqq., atque ad eum locum interpretes.

Ibid. Amiculo corporis. ] Hoc est, pallio tenuis philosophos, qui nihil habebant philosophicum præter amiculum.

**Epist. 3, § 1.** Quem Plato noverat. ] Intelligit ideam hominis intelligibilis, quam Plato sibi animo effinxerat. Vide contra Academicos lib. iii, cap. 17.

**Epist. 7, § 3.** Anima, priusquam corpore utatur ad corpora sentienda, eadem corpora imaginari potest, etc. ] Illic loquitur Augustinus ex dogmate Platonis,

A qui existimabat mentes humanas prius fuisse quam congerentur cum corporibus. Vide Retract. lib. 1, cap. 4, num. 3; et lib. xii de Civ. Dei, cap. 26. Origenes et nonnulli alii Patres eam sententiam ex Platone hauserant. Adito et illustriss. P. Dan. Huetii Origenianorum lib. II, Quæst. 6.

Epist. 8, § 1. Qua arte, quibus mangani, quibus instrumentis, aut medicamentis? ] Hoc est, artibus miris, quales sunt præstigiatorum. Hesychius: Μάγγανα, φάρμακα, δίκτυα, γοντσύματα. Interpretatur tam et μηχανέματα, machinationes. Inde μηχανεῖα significat γοντσία, ut docet Suidas ex Procopio. Haec omnia ficta videntur a voce μάγος. Glossæ veteres habent etiam hanc vocem Latine: Μάγγανον, manganum.

**B Epist. 10, § 2.** Deificari enim utrisque in otio licet. ] Hoc est, Deo similes fieri, quod θεοῦσθαι frequenter Graci Patres vocant. Eodem sensu ac hic Augustinus, Gregorius Nazianzenus vocat solitudinem θεοποὸν, deificam, initio orat. 2. Alibi non raro similibus locutionibus utitur; ut et Dionysius, qui dicitur Areopagita.

**Epist. 14, § 2.** Remove nos et pone Glauciam problem, nihil egeris. Quippe his etiam simillimis tanta est necessitas, ut proprie moveantur, quanta fuit ut singuli nascerentur. ] Glaucia proles proverbium est, dictum a Glauci nescio-cujus gemellis filiis, et omisso parœmiographis.

Ibid., § 3. Proceritas Nærii pede longioris quam qui est seu longissimus. ] Locus corruptus. Legendum, C quam qui est ex longissimis. Columella de R. R. lib. iii, cap. 8: Nam et M. Tullius Cicero, inquit, testis est Romanum fuisse civem Nævium Pollionem, pede longiore quam quemquam longissimum. Hujus mentionis etiam Plinius Hist. nat. lib. vii, cap. 16.

Ibid., § 4. Rationem contineat. ] Hoc est, ut loquebantur Stoici, σπερματικὸν λόγον, rationem seminalem. Vide Diogenem Laertium, lib. vii, § 135 et 136. Idem Platonici vocabant ideam, seu exemplar intelligibile ad quod singulæ species sunt factæ. Vide Retract. lib. 1, cap. 3, num. 2.

Ibid. Jam excesserim Nævium. ] Hoc est, tantam epistolam scripserim, ut tan' o ceteras superet, quarilo Nævius alios homines. Vide ad superiora.

**D Epist. 16, § 2.** Horum busta, si memoratu dignum est, neglectis majorum suorum manibus, stulti frequentant: ita ut præsagium vatis illius indigne serentis omnineat: Inque Deum templis juravit Roma per umbras. ] Legendum jurabit, ut apud Lucanum, lib. v, 454, nam hunc versum profert Madaurensis Grammaticus, non quasi describentem rem præteritam, sed quasi rei futuræ præsagium. At prava pronuntiatio eorum, qui b et v confundebant, locum corrupit.

Ibid., § 4. Per quos. ] Hoc est, quos colentes collimus et eorum patrem, quasi cultus minorum numinum in unius summi gloriam redundasset. Qua ratione multitudinem deorum suorum variumque cultum tunc temporis excusabant ethnici.

**E** Epist. 17, § 2. Eucaddires. ] Sam. Bochonius,

Chanaanis sui lib. II, cap. 6, suspicatur legendum encaddir, hoc est, יְהָנוּחַ הַחֲנוּחַ-אַדִּיר, initia-tus magnifici, nimirum Dei.

Ibid. Abaddires.] יְהָנוּחַ בָּבָן, ab-addir, est pater magnificus. Vix crediderim respici ad lapidem a Saturno deglutitum, cum sit sermo non de Græcis, sed de Punicis nominibus.

Ibid. Namphanio quid aliud significat, quam boni pedis hominem?] Phœnicie פְּנִינְתֵּה naham pahamo, significat pulcher est pes ejus, interpretibus Petito et Bocharto. Vide posteriorem, loco laudato.

Epist. 23, § 4. De circumcitione: Hoc Sacra-mentum Jordanem fluvium refrenavit.] Atqui manifestum est Hebreos etiamnam incircumcisos trajecisse Jordanem, ex Josuæ cap. v, 2 et seqq.; sed Augustinum fessellit memoria, ratum Israelitas circumcitione demum suscepta trajecisse Jordanem, qua de causa putavit aquas Jordanem stetisse.

Ibid., § 6. Tollamus a medio inania objecta, que a partibus imperitis jactari contra invicem solent, nec tamen objicias tempora Macariana.] Sic dicta a Macario Constantis imp. legato qui Donatistas non parum vexavit, anno Christi 348; ad quem vide Baronium, aut Spon-danum.

Ibid. Circumcellionum.] Donatistarum seditiosorum, qui circum celas vagabantur, et plebem ad arma capienda hortabantur contra praefectos impp. Vide de iis eosdem ad annum Christi 321.

Ibid. Dictata divinitus verba credamus.] Ut eloquentia hujus ætatis tumidior erat, ita et officiosa illa huma-nitatis verba, quibus vulgo utebatur, erant præter modum hyperbolica, ut passim videre est in horum temporum scriptoribus. Hoc eodem ævo caelestia imperatorum rescripta dicebantur, caelestis aula, et divinitas ac æternitas eis tribuebantur; quod docebunt Epistolæ Symmachî eos qui rem notissimam eruditis ignorant. Similia etiam passim occurserunt in Theodosiano codice. Ejus operosæ et nimiae humanitatis specimen hic habemus insigne, in laude hyperbolica primorum Augustini scriptorum; quæ, quamvis spernenda minime sint, attamen neophytm sapiunt, quod non negat ipse Augustinus initio Retractatio-num. Moris hujuscemodi hyperbolice laudandi et vituperandi nisi gnarus sit lector, saepè in iis scriptoribus fallatur necesse est. Quod semel monuisse satis erit.

Epist. 26, § 3. Quis numerum dedit ille tonos?] Lege tonis, hoc est, quibus tribuit numerum tonitribus, ut versus sequens ostendit. Videtur respicere ad libros Varronis de Musica, ad quos intelligendos indigueret Licentius Augustino interprete.

Epist. 28, § 2. De vertendis autem in Latinam linguam sanctis Litteris canonis, laborare te nolle; nisi eo modo, quo Job interpretatus es; ut signis adhibitis, quid inter hanc tuam, et Septuaginta, quorum est gravissima auctoritas, interpretationem distet appareat.] Mirum est, hominem modestum, statim ac presbyter factus erat, aggressum esse consilium dare viro multo doctiori, de re cujus plane imperitus erat, cum Hebraice plane nesciret, et Græcam linguam vix de-

A libaset. Nam de laboribus Hieronymianis judicare velle, sine utriusque illius Linguae diligent studio, perinde est ac si cæcus natus de coloribus judicare aggrediatur. Sed bene est quod consilium spreverit Hieronymus, cuius judicium postea secuta est universalis Ecclesia Latina.

Ibid. Satis autem mirari nequeo, si aliquid adhuc in Hebraicis exemplaribus inventitur, quod tot interpretes illius linguae peritiissimos fuderit.] At falso illos pertinissimos Hebraicæ linguae putabat; nam cum illa lingua dudum obsoleisset, cum Veteris Testamentum in Græcam translatum est, nec methodo ferme ulla adjuti fuissent illi interpretes, posteriorum diligentia multa emendanda relinquebant. Qua ratione factum est, ut ducentis abbinc annis, alii super aliis Bibliorum interpretes existiterunt; qui se accuratius quam superiores ea vertere posse, sine ulla superbiaz aut temeritatis nota, existimarunt. Sic fundamento, quo tota ratiocinatio Augustini nititur, subruo, quidquid superadūcavit corrut necesse est. Audiamus tamen quæ habet in sequentibus.

Omitto enim Septuaginta, de quorum vel consilio, vel spiritu majore concordia, quam si unus homo esset, non audeo in aliquam partem certam ferre sententiam, nisi quod eis præminentem auctoritatem in hoc munere, sine controversia, tribuendam esse existimo.] Respicit ad putidam fabellam de consensu LXX interpretum, quam merito irrisit Hieronymus, atque exploserunt jam omnes eruditii. Eam lege, si vacat, apud ipsum Augustinum, de Civitate Dei lib. XVIII, cap. 42 et 43. Ubi etiam rejectam docet ipsius ævo versionem Hieronymi, quamvis Judæi faterentur esse veracem, Septuaginta vero interpretes in multis errasse contendenter. Dixerit forte quispiam Aristeam, Philonem et Josephum Judæos veram historiam esse credidisse, quæ de consensu LXX interpretum narrabatur; universaque Ecclesiam Christianam Hieronymo antiquiorum illa esse usam. Sed ut ὅτερον πρότερον responderem, dicam apostolos, qui apud Græce loquentes Evangelium nuntiabant, illa esse usos, quia nulla alia erat, et ad summam historiæ et religionis Judaicæ quod attinet, et quatenus utilis erat propagationi religionis Christianæ, satis erat fida; non quia eam vitiis omnibus carere putabant. Certe nec ex usu apostolorum, nec ex ultiis eorum verbis, colligere licet eam translationem ab iis quasi omnibus numeris absolute habutum. Si aliter sequentes ætates senserint, non sequitur ita sensisse apostolos. Ad historiam vero Judaicam quod spectat de consensu LXX interpretum, ita est confutata a viris doctis, ut nemo eam defendere cum aliqua veri specie possit. Denique quisquis conferet Hebraicum nostrum exemplar cum ea translatione, comperiet eam scatere vitiis manifestis, ut optimi quique interpretes ostenderunt. Scio non desuisse viros humaniorum litterarum peritos, qui aliter censerent; sed aut nunquam illam collationem diligenter instituerant, aut non intellexerunt utramque linguam, aut pertinacia imbecillitate ju-dicii laborarunt. Igitur non major potest esse aucto-

ritas LXX interpretum quam res ipsa patitur, quid-  
quid contra ratiocinetur Augustinus. Verum rationem  
eius vitiiosis translationibus, et codicibus pertinaciter  
usa sint indocta illa saecula, ingenue aperuit Joan.  
Clericus Quæstione Hieronymiana 9, § 18. Pergit la-  
men Augustinus de re, quam non intelligebat, argutari.

*Illi, inquit, me plus moverit, qui cum posteriores in-  
terpretarentur, et verborum locutionumque Hebraicarum  
viam atque regulas mordicus, ut fertur, tenerent, non  
solum inter se consenserunt, sed etiam reliquerunt mul-  
ta, quæ tanto post eruenda et prodenda remanerent.]* Aquila, Symmachus, Theodotius et alii interpretes  
Græci, quamvis eruditi, omni erroris periculo exem-  
pti non erant; nec lingua Hebraicæ usque adeo pe-  
ritti, cum dudum intermortua esset, ut nullus post  
eorum messem spicilegio locus foret. Præterea sunt  
multa loca Veteris Testamenti aut propter res ipsas  
nobis ignotas, aut propter codices antiquitate deprava-  
tos, obscura; quæ alii aliis melius interpretari nos  
posse conjecturis et ratiocinationibus, quæ variae  
sunt, existimamus. Multa sunt etiam, in stylo ipso  
priorum interpretum, quæ sequentibus minus pla-  
cent et emendanda videntur. Aquilæ, verbi gratia,  
translationes obscuriores erant, quod verbo tenus  
omnia vertere conatus esset, quam ut a peritis solitus  
lingua Græcæ intelligi ubique possent. Denique eo-  
rum dissensus tantus non erat, ut de summa rei non  
consentirent. At sacrarum Litterarum studiosi, et  
qui publice eas apud concionem interpretantur, in  
sola rei summa non acquiescent: sed singula, quatenus  
licet, intelligere conantur. Hæc cum facilitatis  
excitatatu rerum peritis, obscura tamen erant Au-  
gustino, qui ex auditu de iis interpretibus loquebatur,  
nec rem ipsam introspicere ipse poterat. Quare hic  
miserere ἀκαπάχσει, quamvis acute disputare sibi videre-  
tur, præseriat in sequentibus verbis.

*Et aut obscura sunt, aut manifesta. Si enim obscura  
sunt, te quoque in eis falli potuisse creditur; si mani-  
festa, illos in eis falli non potuisse non creditur.]* Multa sunt utriusque generis in Veteri Testamento,  
atque in maxime quidem perspicuis, quibus contine-  
tur summa religionis et historiæ Judaicæ, consentie-  
bant Græci interpretes. In aliis quanquam attendenti  
et perito claris, multa supererant explicanda, quod  
priores interpretes aliquando dormitassent, aut quæ-  
dam assecuti non fuissent; quod oinnes postremorum  
saeculorum interpretes expertos se esse merito dicil-  
lant. In obscuris, hoc est in iis quæ ab homine perito  
ita explanari non possunt, ut ausit affirmare nullam  
aliam posse verbis subesse sententiam, quid vetat  
plurium explicationes audire? Annon semper ita so-  
let fieri? Annon Augustinus ipse varias passim in-  
terpretationes profert? Nullus interpres sese quasi  
erroris immunem venditat, sed putat tantum, in am-  
biguis, verisimilia quædam aut certe æque verisi-  
milia posse a se proferri. Igitur inane est dilenuma  
Augustinianum; cui aliter etiam reposuit Hieronymus  
epist. 75 in hoc tomo. Præterea singularem ab eo  
exterisque Græce nescientibus, gratiam inire debuit

A Hieronymus; quod, edita versione sua, posset intel-  
ligere quid maxime probabile in Græcis versionibus  
esset, ex quarum potissimum collatione suam ador-  
naverat. Huc accedebat quod ex comparatione Hiero-  
nymianæ versionis cum Græca LXX interpretum, au-  
ejus translationibus Latinis, non exigua lux lectori-  
bus affligeret. Nunc vero pro gratiis, quas ei debe-  
bant, homines imperiti et pertinaces labores ejus in-  
faware conati sunt. Quare vero? Quia iis laboribus  
liquebat eos innumera, in Vetere præsertim Testa-  
mento, male solitos interpretari; siue vulgo opinio  
obtinuerit. Scripturæ versiones omnes esse cum ar-  
chotypis conferendas, quippe quæ fallere possent;  
acutum erat de eruditio. e inumerorum rhetorum La-  
tinorum, qui nec Græce nec Hebraice sciebant. Hic  
B paulo copiosius, postea nequaquam repetenda, per-  
seculi sumus, quod videremus Hipponensem epis-  
copum pertinaciter homini doctiori atque immerito  
adversatum fuisse.

Cæteroqui, cum in iis, quæ ex mera ratiocinatione  
pendant, Hieronymo inferior non esset Augustinus; in eo litterarum ejus capite, quod speciat factum Pau-  
li, sine dubio meliorem causam defendit; quod liben-  
ter hic observamus, ne Hieronymo præter meritum  
faveret, vel Augustino æquo facilius adversari videa-  
mur.

*Epist. 31, § 2. Aderat etiam quod nulli chartæ  
adesse potest, tantum in narrantibus gaudium, ut per  
ipsam etiam vultum oculoque loquentium, vos in cordi-  
bus eorum scriptos, cum ineffabili lætitia, legeremus.]* Hoc est, alte eorum memorie impressos. De qua lo-  
cutione vide quæ habet Joan. Clericus Artis criticæ  
part. 2 sect. 1, cap. 4, § 8.

*Ibid., § 4. Nisi majorem mihi coepiscopatus sacer-  
nam imponeret.]* Vide ad epist. 213, 4.

*Epist. 33, § 1. Non enim errorem schismatis... di-  
gnum honore aliquo existimo; sed ante te omnia, quod  
ipsius nobis humanae societatis vinculo astringeris.]* Imo vero communis religionis Christianæ, nam Do-  
natistas Christianorum numero habebant catholici;  
quandoquidem eos ad catholicam Ecclesiam redeun-  
tes minime rebaptizabant.

*Epist. 35, § 1. Publicum officium, etc.]* Vide ad  
epist. 91, § 8.

*Epist. 36, § 2. In his enim rebus, de quibus nihil  
certi statuit Scriptura divina, mos populi Dei, vel in-  
stituta majorum pro legē tenenda sunt.]* Recie; si modo  
leges illæ non imponantur, quasi necessariae ad salu-  
tem; quod si fiat, merito oppugnantur, quia solius  
est Christi jus claudendi cœli ita ut nemo aperiat, et  
aperiendi ita ut nemo claudat. Cujus legibus si alii  
quasi necessariae addantur, tum novum Evangelium  
confusat, quod ab omnibus discipulis suis rejici et  
Christus et apostoli voluerunt. Simile quidpiam ha-  
bemus in epist. 54 ad Januarium, § 3: *Quod neque  
contra fidem, neque contra bonos mores esse convinci-  
tur, indifferenter est habendum, et propter eorum, inter  
quos riritur, societatem habendum est.*

*Epist. 43, § 7. Tanto magis enim timere debuit, ne*

*pax unitatis violaretur, quanto erat Carthago civitas ampla et illustris... Erat etiam transmarinis vicina regnibus, etc.] Siciliæ, credo; nam non est vicinior Italæ, Gallæ et Hispaniæ littoribus, quam aliae urbes maritimæ Africæ.*

Epist. 44, ubi multis narrat collationem suam cum Fortunio Donatista, episcopo Tibursico, sic habet § 11: *Dictum est quod adhuc eos (Donatistas) nostri (catholicici) persecuturi essent; nobisque dicebat videre se quales nos essemus in illa persecutione præbituros, utrum consensu essemus tali scvitiae, an nullum commodaturi consensum. Non malus conjector erat Fortunius, ut manifestum est ex epistola 89 ad Festum, octennio, et 93 ad Vincentium, decennio post scriptis, unde intelligere est gravem persecutionem in Donatistas concitatam fuisse, consentientibus episcopis catholicis; et male collegis resistente Augustino, immemore eorum que in hac collatione dixerat. Nos dicebamus, inquit in proxime sequentibus verbis, Deum videre corda nostra quæ ipsi non possent et illos temere sibi adhuc ista metuere, quæ si contigerint a malis contingere, quibus deteriores ipsi habent; nec tamen ideo nos a catholicâ communione segregare debere, si quid forte, nobis invitit, vel etiam, si valuerimus, contradicentibus factum fuerit, cum tolerantiam pacificam didicerimus, dicente Apostolo: sufferentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. Si ita vere animatus fuit Augustinus eo tempore, nimis facile in contrariam sententiam abit, ejusque collegarum alias fuerat, ut docet epist. 89 et 93, animus. Est tamen cur quis dubitet an ex animi sententia loqueretur Augustinus, an vero more oratorum, prout præsens causa postulabat; neque enim ignorabat ab imperatoribus, Theodosio præsertim et filiis ante annum 398, quo scripsit est hæc Epistola 44, lata multas leges, quibus magistratus jubebantur persequi hereticos confiscationibus locorum, in quæ convenerant, multis decem librarum auri, in singulos sacerdotes hereticos, exsiliis, fustibus, etc. Malos harum legum autores aut ministros dicere serio ausus non fuisset Augustinus. Ceterum hic obiter notandum Pelagium fuisse in sententia Donatistarum, ut liquet ex ejus Comment. in cap. iv epist. ad Galatas, ad hæc verba: *Qui secundum carnem natus erat persequebatur eum qui secundum Spiritum.**

Ibid., § 13. *Majorem cœlicolarum.*] De cœlicolis, deque hoc loco Augustini multis egit Jacobus Gothofredus ad leg. 19, tit. 8, lib. xvi codicis Theodosiani, quem adire lectores poterunt. Invidiosa eorum descriptio, conjunctioque nunc cum Judæis, nunc cum Donatistis, obstant quominus intelligamus quid senserint.

Epist. 53, § 2. *In urbe Roma Montensium, vel Cutzupitarum vocabulum propagavit.*] Cum hæc sit lectio plerorumque mss. codd. hic et in libro de Unitate Ecclesiæ, cap. 3, satisque constet cognomen hoc Donatistarum, neque Græcum esse, neque Latinum, credibile est ab Afris impositum iis suis. Igitur, an-

A tequam quidquam hic mūare aggrediamur, videndum an in lingua Phœnicia aut Punica vox *Cutzupitarum* significacionem obtineat, cui sit aliqua affinitas cum appellatione *Montensium*. In lingua statim Hebraica, quam eamdem fuisse cum Phœnicia multis argumentis constat, קְצַבְקָה ketsek, aut, Syriaco more, קְצַבְקָה ketsep, a radice קְצַבְקָה ketsab, abscondit, significans absconditam cavernam. Sic Jonas, in oratione qua exstat cap. ii, ait vers. 7 se descendisse לִקְצַבְקָה l'ketsbeh harim, sic σχερπάς ὄπιον, in scissuras montium, ut habent LXX interpres, quibus verbis intelligit propheta profundas in radicibus montium speluncas. Itaque *Cutzupitæ* significare possit homines qui speluncam adibant, quod egregie consentit cum eo quod de Donatistis Romæ commorantibus habet Optatus lib. ii de Schismate Donatistarum: *Speluncam quædam foris a civitate cratibus seperunt ubi ipso tempore conventiculum habere potuissent, unde Montenses appellati sunt.* Hieronymus etiam in Chron. ad annum Christi 356 a monte in quem conveniebant dictos Montenses observat. Sub finem vero libri contra Luciferianos, eosdem vocat *Montenses seu Campates*, aut *Campitas*; ubi legerim *Cutzupitæ*, nam *campus* et mons plane sunt opposita. Simili de causa, Eunomiani, teste Theodoro Hæreticarum Fabular. lib. iv, dicti sunt *Troglodytæ* aut *Troglitæ*, ὅς τὸ οἰδητόν λαθούσας τὰς συνόδους ποιούμενοι, quod in domibus occultis convenitus snos celebrarent; nempe, ἀπὸ τῶν τρωγλῶν, a cavernis. Igitur *Scotolopites* a Joan. Baptista Cotelerio scilicet, meri sunt tenebriones, quos in tenebras unde prodierunt, amandamus. Non magis audiendi sunt qui ex Hieronymo volunt legi *Campitas*; quod tanien vir eruditus Lud. Ellies du Pin, in notis ad locum Optati, mirum in modum concinere putat Optato, qui dicit *eos foris a civitate speluncam quædam cratibus sepiisse*; hinc enim æque *Campitas* ac *Montenses* dici potuisse. Sed Gallico quidem sermone, qui sunt extra urbes dicuntur esse *aux champs*; Latine *ruri* aut *in agris*; non *in campis*, qui planitiem significant, non rus. Video Gallos nostros interdum affinitate linguae suæ cum Latina decipi. Sic in bac eadem voce erravit vir ingeniosus Robertus Arnaldus Andiliacus, qui *Josephum* Gallice vertit; cum enim videret vocari μῆρα πτέριον, tractum ad Jordanem situm, a Latinis interpretibus *magnum campum*, vertit *le grand champ*, cum debuisse vertere *la grande campagne*, vel *la grande plaine*.

D Epist. 71. § 4. *Perdurum erit, si tua interpretatio per multas ecclesias frequentius cœperit lectitari, quod a Græcis ecclesiis Latinæ ecclesiæ dissonabunt, maxime quia facile contradictor convincitur, Græco prolatō libro, id est linguae notissime.*] Non tanti erat omnes Ecclesias eadē versione uti, ut propterea vitiosa in æternum uterentur; nec peperisset diversitas quidquam incommodi, quia, ut diximus ad epist. 28, consensus semper in summa rei futurus erat. Hodie videntur eos Christianos qui vernaculae versionibus utuntur, quamvis sint diversæ, propterea inter se minime digladiari; nam eorum dissensus non ex varietate

versionum, sed ex diversis interpretationibus eorumdem verborum oritur. Præterea, Augustini ætate, magna varietas erat Latinorum codicum apud Latinos et Græcorum apud Græcos, quæ nullum tamen præbebat offendiculum, cum omnes scirent fieri vix potuisse, ut longinquitate temporum et imperitiae aut oscitantia librariorum, menda in Græcos codices non irrepererent; in Latinos vero, præter ejusmodi menda, varietates ortas ex vario judicio eorum qui Græca vertere aggressi erant. Hoc non disfluetur Augustinus epist. 71, § 6. Ideoque *contradictor* paulo pertinacior non tam facile convinci poterat, quam hic narrat Augustinus, prolato Græco LXX interpretum Codice. Sed adiri poterant alii Græci interpres, qui non tantum ad intelligenda Hebraica, sed et Græca LXX interpretum verba, magno usui esse poterant.

Ibid. *Quisquis autem in eo quod ex Hebreo translatum est, aliquo insolito permotus fuerit et falsi crimen intenderit, vix aut unquam ad Hebraea testimonia pervenietur, quibus defendatur objectum.*] Culpa scilicet eorum qui volebant videri egregii interpres Scripturarum, quas non intelligebant, cum ex sola versione sœpe obscura et vitiosa ponderent. Cur non dabant operam studio linguae Hebraicæ, præsertim in Africa, ubi linguae Punicae cognitio lis viam muniebat ad Hebraicam, quam ei affine esse probe notant, et quam proinde multo felicius quam Hieronymus didicissent, nisi eis mens læva fuisse? Præterea ex collatione versionum Aquilæ, Symmachi et Theodosiani, facile Hieronymiana a peritis defendi poterat; ab imperitis vero nihil recte, hac in re, fieri poterat.

Ibid. *Quod si etiam perventum fuerit, tot Latinas et Græcas auctoritates damnari quis ferat?*] Hinc, nimirum, illæ lacrymæ. Nam si semel statuas versioni LXX interpretum non posse per omnia credi, et vicia inesse; quid flet fama tot ecclesiasticorum oratorum Græcorum et Latinorum, qui de locis perperam intellectis iam cōpioso scripserunt? Nempe dicendum erit eos imprudenter fecisse, cum aggressi erant interpretari quod probe intelligere non poterant, neglegio archetyporum studio. At censoria nota, inquietes, obscurabuntur maxima Orientis et Occidentis lumina. Obscurentur sane, potius quam eorum causa falsa defendere aggrediamur; non enim agitur de existimatione virorum ecclesiasticorum, sed de inventienda veritate, quæ est famæ omnium mortalium anteferenda, imo hic unice spectanda. Quia viri celebres aliquid defenderunt quod falsum est, an ideo verum hoc vocabimus? An investigationem veri omittemus, ne forte eo invento cuiuspiam fama minuatur? Si ita se geassissent omnes Judei, si ita ethnici, quibus Evangelium nuntiarunt apostoli, nemo unquam Evangelio credidisset. Si quæ prava consuetudo inolevisset, nunquam posset emendari; nunquam enim desunt viri celebres qui eam secuti sint. In administratione reipublicæ varia seruntur, propter utilitatem presentem, etiam iniqua et falsa pro veris jactantur; sed in iis quæ ad religionem pertinent, sola veritas quærenda atque id tantum expedit quod ve-

rum est. Ac sane a duobus propemodum sœculis, experti sunt Christiani multo satius esse, neglecta auctoritate imperitorum interpretum (quæcavæ fuerint famæ), ipsos fontes adire et lingue Hebraicæ propria sibi peritiam comparare; quod feliciter patribus nostris cessit, nec, ut spero, huic ætati infelicius cedet.

Ibid. *Huc accedit, quia etiam consulti Hebrai possunt aliud respondere, ut tu solus necessarius videaris, qui etiam ipsos possis convincere; sed tamen, quo judge mirum si potueris invenire.*] Hæc demum est mera invidia. Quidam vero Poeni tui, o Augustine, lingua Hebraicam addiscebant, ut Judæis amplius non indigerent, no ad solum Hieronymum esset confugiendum?

**A** At hoc difficultatum erat. Non difficilius quam fuit Patrum nostrorum memoria, imo vero multo facilius et Afris et Syris et Arabibus Christianis, quorum linguae affines Hebraicæ fuerunt; cum præsertim haberent Hexapla Origenis. Verum, ne quid dissimilem, multo facilius fuit eo tempore ut hoc nostro apud imperitam plebem declamatire.

Ibid. § 5. *Nam quidam frater noster episcopus, cum lectiari instituisse in ecclesia cui præest interpretationem tuam, movit quiddam longe aliter ab te positum, apud Jonam prophetam, quam erat omnia sensibus memoriamque in veteratum, et tot ætatum successionibus decantatum. Factus est tantus tumultus in plebe, maxime Græcis arguentibus et inclemantibus columnam falsitatis, ut cogereret episcopus (ea quippe civitas erat) Judæorum testimonium flagitare.*] Atqui minime opus erat, sed tantum consulehdri fuerunt alii Græci interpres et cum Hieronymiana versione conferendi. Præterea quid ad summam prophetæ Jonæ faciebat vox יְהִי־קִקְאֹן, seu cucurbita cum LXX interpretibus, seu hedera cum Hieronymo verteretur? Quidam potuit vario modo ea vocula verti, cum tot aliae multo majoris momenti non una ratione, sine offensione plebis, explicarentur? Episcopi fuit, consenso suggerito, hæc suam plebem docere.

Ibid. *Utrum autem illi imperitia, an malitia, hoc esse in Hebreis codicibus responderunt, quod et Græci et Latini habebant atque dicebant. Quid plura? Coactus est homo velut mendositatem corrigere, volens, post magnum periculum, non remanere sine plebe.*] Consuli, ut dixi, debuerant Græci alii interpres, qui habebant κυκός, id est, hedera, ut docet Hieronymus ad Jonæ cap. iv, quamvis fateatur non esse aptam vocem; nam יְהִי־קִקְאֹן kikajon est aliud planta genus cuius Latinum nouum nullum erat. Itaque Hieronymus pro eo nomen usurpavit quod Latini intelligere poterant. Mala sane fuisse Afræ plebs, quæ tantilla de causa episcopum suum deserere parata fuit; sed videtur esse, ut probe olfecit Hieronymus, fabella Punica, qua hominem terrere voluit Hipponeñs. episcopus. Ipsum Hieronymum adi, epistola hujus voluminis 75.

D *Epist. 78 narrat Augustinus, cum accusatio esset obscura, misisse se accusatorem et reum Nolam, ad sepulcrum S. Felicis, ut veritas, ejus ope, cognosceretur; tum subdit: Nam et nos notimus Mediolanum*

xi, apud mentoriam sanctorum, ubi mirabiliter et terribiliter damones confitentur, furem quendam qui ad eum locum venerat ut salutem jurando deciperet, compalem suissē confiteri furtum et quod abstulerat reddere; nunquid non et Africa sanctorum martyrum corporibus plena est? Et tamen quisquam hic scimus talia fieri.] At non minora erant quæ dicebantur fieri a S. Stephano Calamæ et Hippone-Regio, ut liquet ex enumeratione miracolorum quæ exstat lib. xxii de Civitate Dei, cap. 8. Quidni etiam farta ibi retegebantur, aut alia occulta criminia? Respondet Augustinus: *Sicut enim quod Apostolus dicit: Non omnes sancti habent dona curationum, nec omnes habent dijudicationem Spiritum: ita nec in omnibus memorias sanctorum ista fieri voluit ille qui dividit propria unicuique prout vult.* At quis credit post mortem sanctorum eamdem divisionem obtinere? Quis putet hic cacodæmonas reliquiis martyris territos, illuc sine commotione fuisse? Ne quid mentiar, quanta mihi facta est fides de miraculis Christi et apostolorum, quæ omnia veritatis indicia comitantur; tanta est de recentioribus diffidentia, cum presertim superstitioni et lucro multo magis quam vera virtuti propagandæ, ea servuisse videam. Augustinus ipse libro de Vera Religione, § 47, rariora sua aestate miracula fuisse non diffitetur. Scio hoc ab illo retractatum, sed miror qui potuerit ante in re notissima falli; non miror ad convincendos ethnicos, Donatistas et alios Hæreticos miracula jactata, quæ multo plura fuerunt et insigniora, si vere contigissent, quam miracula Christi et apostolorum, adeo ut nulla ratione dici potuissent rarius fieri quam antea. Sunt et aliæ rationes suspicandi, quas in brevibus notis non affiseram. Vide quæ diximus ad Confess. lib. vn, § 16.

Epist. 89, § 2, postquam dixit martyres veros non fieri poena sed causa, addit: *Et hoc quidem adversus eos dicerem, quos sola caligo hæretici erroris involveret, pro quo sacrilegio penas dignissimas tuerent, nec tamen ultra quemquam violenta insania lacerare auderent.* Adversus autem istos quid dicam, quorum tam perniciosa perversitas, vel damnorum terrore coeretur, vel docetur exsilio, quam ubique diffusa sit Ecclesia, sicut futura prædicta est, quam malunt oppugnare quam agnoscer? ] At scelera illa circumcellionum ad quæ respicit Augustinus, nihil ad rem faciunt, neque enim propter illa scelera poenas dabant, sed propter schisma, ut ipse fatetur, utque ex legibus Honorii contra Donatistas constat, quæ exstant lib. xvi codicis Theodosiani, ubi ut hæretici, non ut facinorosi damnantur. Quenam autem essent penæ dignissime, aut pena debita, ut loquitur Honorius leg. 29, tit. 5, lib. xvi codicis Theodosiani, docet Augustinus in epist. ad Bonifacium, quæ est 185, sed plenus expressa est ea pena in lege Theodosii contra omnes hæreticos, quæ est 21, tit. 5, lib. xvi cod. Theod. In hæreticis erroribus, ait Theodosius, una cum filiis, in ea lege lata anno 392, quoscunque constituerit vel ordinasse clericos, vel suscepisse officium clericorum, denis libris auri vires multandas esse censeamus; locum sane in quo verita tentantur, si conniventia domini patuerit, fisci

A nostri viribus aggregari. Quod si id possessorem (quippe clanculum gestum) ignorasse constituerit, conductorem ejus fundi, si ingenuus est, decem auri libras facie nostro inferre precipimus, si servi facie descendens, paupertate sui paenam damni, ac vilitate contemnit, causas sustibus deportatione damnabitur.

Epist. 91, § 8. Postridie nostris ad imponendum perditis metum, quod videbatur apud Acta dicere voluntibus, publica jura negata sunt.] Nimirum, in singulis urbibus commentarii scriebantur rerum paulo majoris momenti quæ quotidie in iis gerebantur, qui postea ad proconsules aut imperatores mittebantur. Si quis ergo publice quidpiam contestatum cuperet, adibat Officium publicum, ut ab eo verba ejus exciperentur quòd fidem facerent. Vide epist. 35, § 1, et epist. 93, § 12.

Epist. 93, § 2. Si quisquam trinitatum suum periculis seribus phreneticum factum currere videret in præceps, nonne tum potius malum pro malo redderer, si eum sic currere permetteret, quam si corripiendum ligandumque curaret? ] Hac epistola, copiosissime probare aggreditur Hippomensis episcopus licet amesse persecutionem ad eos quos in errore versari putamus, ad veritatis professionem adducendos. Qua ejus opinione cum multi abusi fuerint et etiamnum hodie abutantur, non erit, ut opinor, inutile ostendere Augustinum gravitor hoc in negotio errasse, et a verâ sententia in deteriorem abiisse; quamvis cæteroquin schismâ ac pertinaciâ Donatistarum nequaquam prolemus. Igitur potissima quæque ejus argumenta ad examen revocabimus, prout ordine nobis occurserint. Ad primum quidem quod attinet, comparatio ex phrenetico deducta nullius est ponderis. Phrenetici enim sine ullo dubio sunt phrenetici, et societatem civilem plane perturbant. Itaque leges civiles eos coerceri patiuntur et jubent, donec carati pristinam valetudinem recuperarint. At in controversiis de religione, in quibus sœpe videoas contrarias partes virtutum Christianarum æque studiosas legibusque civilibus pariter obsequentes; res non est neque adeo manifesta, ut altera partes alterarum homines phreneticorum loco habere queant; nec in tantis affectibus quanti hic deprehenduntur, alii aliorum judices esse possunt. Multitudo aut potentia, quæ sibi jus judicandi vi arrogare solent, hoc nihil faciunt, cum veritatem penes plerosque et potentissimos fore nequam promiserit Deus. Ac sane contrarium statuit, videbis te contra te ipsum judicasse, si tempora mutantur; ut contigit paulo post in Africa, ubi Vandali Ariani, et in Italia, ubi Gothi, eidem hæresi addiciti, longe potentiores fuerunt. Si ad ea usque tempora vitam produxisset Augustinus, vidissetque a Vandaliis Arianis male haberi catholicos Afros, quasi impios ac phreneticos, facile sensisset se periculosa ratiocinatione esse usum contra Donatistas, et denuo compisset defendere sententiam quam præ affectu retractarat. Nam frustra reposuisset a suis partibus veritatem stare, uti faciebant Donatistæ, negassent hoc Ariani; et cum judices in hac sua causa essent, cum

eo se gessissent, quasi cum pertinace hæretico, ex- A probrassentque ei omnes vexationes quas Ariani a catholicis passi erant : quemadmodum hic Donatisticus exprobat Circumcellionum furores. O infelicia argumenta, quæ paulo post mera sophismata facta sunt ! O rationes imprudentes ac fallaces, quæ errori sequentes patrocinabantur ac veritati !

Ibid. *O si tibi possem ostendere ex ipsis Circumcellionibus, quam multos jam catholicos manifestos habemus damnantes suam pristinam vitam ! etc.]* At quis eredat homines facinorosos non rationibus, quas semper spreverant antequam vis admoveveretur, sed poenis subito adductos ad id profundum quod damnarant, ita esse mutatos animo, non vero potentioribus partibus ore gratificatos ? Valde credulum esse oportet, qui verbis metu extortis tam facile fidem habet. Sed B satis habebant vexatores Afri partes Donatistarum afflisisse, nec multum curabant an eorum animos vere sanassent, si modo corpora obnoxia haberent. Præterea similia jactare poterant Ariani, postquam aliquandiu catholicos male habuerant ; nam multos ex infirmioribus aut nequioribus adducebant terrore suppliciorum ad abjurandam synodum Nicenam. Sic ferebat ut optimi quique qui contra animi conscientiam agere et loqui detrectabant, atque propterea laudandi, licet ceteroquin in errore versarentur, erant, pessimè multarentur ; et contra ut levissimi quique ac dissimulatores callidissimi laudes et a catholicis et ab Ariani referrent.

Ibid., § 3. *Si terrorerentur et non docerentur, improba quasi dominatio videretur. Rursus si docerentur et non terrorerentur, velutitate consuetudinis obdurali, ad capessendam viam salutis pigris moverentur, etc.]* Sed terror conjunctus doctrinæ eam vehementer suspectam facit ; quippe quam putant homines, nisi vi et auctoritate fulciretur, sponte sua collapsuram, nec terrore legum uti, nisi quia lumine veritatis sibi hominum animos conciliare nequit. Haec quæ dicitur Ariani obiecisset Augustinus, si paulo diutius vixisset ; quando eos vidisset iisdem argumentis uti contra catholicos.

Ibid. § 4. *Quis nos (mali editum est non in exemplari Parisiensi) potest amplius amare quam Deus ? Et tamen nos non solum docere suaviter, verum etiam subritter terrere, non cessat. Diligamus etiam inimicos nostros, quia hoc justum est et hoc præcipit Deus, nisi sumus filii Patris nostri, qui in celis est, qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. Sed sicut ista dona ejus laudamus, ita etiam flagella ejus in eos quos diligit cogitemus.]* Ne jam repeatam hoc quoque esse anceps auxilium quo Ariani quæ uti poterant in catholicos, quis homo audiat sibi jus in ejusdem natura participes idem ac Deus arrogare, nisi qui se hominem esse sit oblitus ? Quis enim ignorat aliud plane jus esse Creatoris in creaturas, aliud creaturarum in se invicem, aliamque Dei ac hominum affectionem ? Deus summus est, jure creationis, dominus humani generis, idemque judex omnis erroris et affectus expersus : homines vero conservi, erroribusque et pravis affectibus obnoxii,

Itaque non erat cur Augustinus vexatorum amorem erga fratres compararet cum amore divino in humum genus.

Ibid., § 5. *Putas nominem debere cogi ad justitiam, cum legas patremfamilias dixisse seruis : Quoscumque inveneritis cogite intrare ; cum legas etiam ipsum primo Saulum, postea Paulum, ad cognoscendum et tenendam veritatem, magna violentia Christi cogentis, eos compulsum, etc.]* Antequam coactionem, de qua sermo est Luc. xiv, 23, interpretaretur Augustinus, de vi illata legibus et poenis, cogitare debebat parabolam illic a Christo tradi in qua hoc jubet servus, qui frustra vocaverat convivas antea invitatos, et qui liberrime sese venturos negarant ; neque haec pars parabolæ contra ipsum urgeretur. Augustinus enim volebat omnes vocatos ad Ecclesiam catholicam cogi, cum in parabola mendici, duntaxat, claudi et cœci cogantur, prætermisis aliis. An putabat Augustinus ea coactione significari impositionem poenarum, quales ex lege Theodosii ad epist. 89 protulimus ? An sic homines ad convivium venire coguntur ? Quis nescit eos cogi dici qui precibus adiunguntur ? Sic Lotus Gen. xix, 3 dicitur καταβάσθωσιν, coegisse angelos ut apud se pernoctarent. Sic Matth. xiv, 23, et Marc. vi, 45, Jesus scribitur ἀπεγκάρων coegisse discipulos navigium ingredi. Sic Luc. xxiv, 29, discipuli duo Emmauestem euntes dieuntur Iesum παρεβαίσθαι, coegisse ut secum coenaret. Sic Gal. ii, 24, exprobrasse se dicit Paulus Petro quod gentiles cogeret (utitur verbo ἀνεγένετο) iudicarem. In hisce C omnibus, nulla vis adhibita, sed tantum preces, auctoritas, exemplum, sine ullis poenis ; et sic solemus in omnibus ferme linguis loqui. Ad vocationem vero Sauli quod attinet, quæ celeste miraculum est, similes artes adhibere si potuisset ad convertendos Donatistas, nihil erat cur eum hic cōfutaremus, et omnem pervicaciam facile vicisset. Sed cum divinis miraculis conferri vim a militibus licitoribusve magistratum allatum ; et quia Deus miracula interdum adhibuit ad homines convincendos, hinc colligi ideo licitum esse vi uti, non patimur sine aliqua indignatione. Quid enim hisce dissimilius ? Si Augustinus ipse ad Vandalicas persecutions vitam produxisset, et sic eas defendi audivisset ab Ariani, vix temere potuisset quin exclamaret eos blasphemare qui talia compararent.

Ibid., § 6. *Cum legamus ancillam et filium ejus a Sara passos graves molestias, Paulus tamen apostolus dicit quod ab Ismaele persecutionem sit passus Isaac. sed sicut tunc, inquit, ille qui erat secundum carnem persecutus eum qui erat secundum Spiritum : ita et nunc ; ut qui possunt intelligent magis Ecclesiam catholicam persecutionem pati superbiam et impietatem, carnalium, quos temporalibus molestiis atque terroribus emendare conatur. Verum quidem est Hagarum male habitam a Sare, sed eo hic non respicit Paulus, verum ad Ismaelis actionem cum Isaaco protraversus ludentis, quam vocat persecutionem, quamque confert cum persecutione quam Christiani patiebantur*

a Iudeis; et quæ non erat sita in eo quod viderent Judgeos superbos esse ac pervicaces (quod nemo, nisi Petrus rhetor, persecutionem vocavit), sed in eo quod ab illis omni. molestiarum et poenarum genere afficerentur. Absurdum est conferri hasce persecutions, quas tempore Pauli Christiani ferebant, cum affectione animi episcoporum et cæterorum clericorum Afrorum, quæ ægre patiebantur sibi contradici a Donatistis. Quis ferat eum persecutionem dici pati, cui dolet quod non dominetur aliis, æque ac miseros qui facultatibus omnibus spoliabantur, in exsilium mittuntur, sustibus cæduntur, imo et occiduntur, nam hoc factum liquet ex. epistola 100 in qua Augustinus intercedit ne amplius fiat? Illudebat sane misericors Hippoensis rhetor, quia sentiebat omnia impune a se in illos potuisse dici; sed si Ariani superiores ita locuti essent adversus catholicos, an non hi cœlum terræ miscuissent? Præterea quod primum dici oportuit, hic et ubique statuit atque assumit pro comperto Augustinus quod in controversia erat positum; suam, nimirum, Ecclesiam suisse unam, exclusis Donatistis, Christi Ecclesiam. Non equidem probo Donatistarum schisma, sed cum illis disceptanti absurdum fuit perpetuo id assumere quod præfracte negabant; utque intelligas quam sit iniquum, pone loco Augustini Arianos et fac eos similia dicentes; tum vero videbis Ariani idem objectum iri quod Donatistæ Augustino objiciebant. Quænam autem hæc est lex: *Cum res meæ superiores erunt, tum mihi de æquitate et veritate causa meæ judicium, frustra reclamantibus adversariis, attribuitor; si numero et auctoritate vincar, adversarius meis idem facere quod feci ne licet?* Quid singuli potest inquis? Eo tamen tendunt plemente omnes ratioinationes Augustini, et præseruum sequentes, quas non exscribam.

Ibid., § 7. Aspice etiam tempora Novi Testamenti, quando jam ipsa mansuetudo caritatis non solum in corde erat seruanda, verum etiam in luce monstranda, quando Petri gladius in vaginam revocatur a Christo, et ostenditur non debuisse de vagina eximi, nec pro Christo.] Si quis his lectis ulterius non pergeret, facile crederet, hæc esse verba Donatistæ ostendentis illicitas esse poenas temporales in rebus ad religionem pertinentibus, quod sint indoli atque ingenio doctrinæ evangelicæ plane contrarie. At hinc consecutum prorsus diversum dedit. Nempe vult inde colligi, ut Deus Pater tradidit Filium suum suppicio crucis, nec tamen minus est misericors: sic nec Ecclesiæ Africanæ crudelitatis notam inuri posse, quod Donatistas lictoribus plectendos tradoret; nam spectandum hic esse animum tradentium, qui ad emendationem traditorum tendebat. Igitur quamvis Catholicæ non aliter se gererent ac persecutores, eos tamen non esse illicitæ persecutionis incusandos. *Discamus, inquit, frater, in similitudine operum disceruere animos operantium, nec clavis oculis calunniemur, et benerolos pro nocentibus accusemus.* At primum quid simile est actioni Dei patientis violentem Filium suum occidi, in salutem humani generis, a

A sceleratis hominibus, in moliminiibus Ecclesiastico- rum, qui encitabant magistratus in minoros Donatistas? Pudet immorari confutandis ejusmodi ratio- cinationibus, quæ ne logicas quidem trionibus hodie condonarentur. Sed ut concedam hæc posse conferri, an quisquam inter Afros fuit tam perfida frontis, ut audieret postulare ab infelicibus Donatistis ut crederent catholicos tam bene erga eos quos vexabant affectos, quam erat Deus erga homines cum Filium suum vexationibus traderet, ut genus humanum servaret? Deus certe ex nostra salute nihil lucrabatur; sed Afræ episcopi auctoritate, dignitate atque opibus eo majores erant, quo greges eorum numerosiores fiebant, quæ non ultima causa harum vexationum suisse videtur. At rhetor noster non tantum veri, sed ne verisimilis quidem ullam rationem habet; nec opus erat, cum hisce argutiis minime cessuros mulctæ, carceres, exsilia, mors manerent.

Ibid., § 8. Si semper esset laudabile persecutionem pati, sufficeret Domino dicere: *Beati qui persecutionem patiuntur, nec adderet, propter justitiam.*] At Donatistæ partes suas catholicis non præferebant duntaxat, quia persecutionem patiebantur, sed quia, ut quidem putabant, hoc siebat justitia, hoc est, virtutis causa; quod nollent id facere quod sibi illicitum esse a Deo displicere credebant. Ea est sane animi affectio laudanda, etiam in errantibus: ut contra vituperandi qui ab invitis extorquent ut id faciant, metu suppliciorum, quod illicitum esse putant; quamvis enim quod inviti faciunt natura sua rectum esset, C Deo non posset non displicere, qui non vult ore duntaxat coli, sed potissimum animo, nec ab invitis quidquam accipit.

Ibid. Item si semper esset culpabile persecutionem facere, non scriptum esset in sanctis Libris: Detrahentem proximo suo occulite, hunc persequebar; aliquando ergo ei qui eam patitur injustus est, et qui eam facit justus est. Verum non hic de quavis persecutione, hoc est, quibusvis poenis agitur; sed de ea tantum quæ sit propter dogmata, non propter delicta quibus perturbatur societas civilis, et de quibus non ex religiosis, sed ex civilibus legibus poenæ sumi possunt. In loco psalmi c, 5, est quidem in versione LXX interpretum ἐδιωκον, persequebar, sed ut jam recte eos vertisse statuamus, non est hic sermo de dogmate controverso, sed de calunnia, hoc est, de peccato, quod qui committit peccatum esse diffiteri non potest. Rex David eo in loco Deo pollicetur se daturum operam ut omnes calumniatores a conspectu suo ejiciat: *Detrahentem, inquit clam proximo suo, tollam, elatum oculis et vastum animo non feram.* Quid hæc faciunt ad persecutionem hominum dogmata quæpiam bona fide amplexorum, nec cæteroqui deteriorum morum, quam sunt reliqui cives? Illocine est Scripturam, ut decet, interpretari, an temere arripere vocabulum male intellectum, ut videaris aliquid dicere, cum revera nihil dicas?

Ibid. Occiderant impii prophetas; occiderunt impios et prophetæ. Quosnam propter meras opiniones oc-

ciderint prophetæ, debuisse dicere Augustinus; nam A mirari non possum qui Augustinus tam futilibus rationibus ad persecutionem probandum ac laudandum adduci potuerit, nec viderit eam cum caritate Christiana consistere nullo modo posse. Affectu, ut puto, obsecratus est.

Ibid., § 17. His ergo exemplis a collegis meis propositis cessi. Nam mea primitus sententia non erat, nisi neminem ad unitatem Christi esse cogendum, verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum, ne factos catholicos haberemus quos apertos hereticos neveramus.] Ut Augustinus norat ex rhetorica institutione, id dicere pro temporibus, quod causas postulabant: ita etiam pro temporibus videtur sensisse. Quis enim dubitat quin, si Ecclesie Africanæ a persecutione abhorruissent et petiissent ab Honorio ut abrogarentur leges contra Donatistas, contraria causam copiose peroratus fuisset? Ego sane nullo modo dubito quin si illum apud Vandals vexato ab Arianis Ecclesie Africanæ causam dicere oportuisset, contrariis plane usus esset argumentis, qualia olim Christiani apud ethnicos adhibuerant, cum ab iis male haberentur. Hic enim Augustinus an res sit per se iniqua non expendit, sed tantum an utiliter videretur Ecclesie Africanæ; qualis utilitas nulla fuisset, si forte Honorus lavisset Donatistis.

Ibid. § 9. Non invenitur exemplum, inquietabat Donatistæ, in evangelicis et apostolicis litteris, aliquid positum a regibus terræ pro Ecclesia contra inimicos Ecclesie. Reponit Augustinus: Quis negat non innescari? Sed nondum implebatur illa prophætia: Et nunc, reges, intelligite; eruditimi qui judicatis terram, etc.] Vult nimisrum Augustinus Christum et apostolos non usos brachio sæculari, ut loquuntur, ad coercendos ac plectendos inimicos Ecclesie, quia nulli erant reges qui eis favereat. Quasi vero ea non fuerit natura indeoles regni Christi, quod ipse testatur non esse hujus mundi, quamobrem legionibus minime defendebatur! An non potuit Christus, si voluisse, ingentem copiam Judæorum ad arma vocare, ut se inuerteret contra inimicos, et quod viribus humanis deorsum vi divina miraculorum persicile supplere, si ita Deo visum fuisset? Idem de apostolis dixeris.

Ibid., § 11. Sic Rogatistas, qui schisma ab ipsis Donatistis fecerant, alloquitur: Mitiores quidem esse videbimus, quia cum Circumcellionum immanissimis gregibus non servitis; sed nulla bestia, si neminem vulneret, propriece mansuetæ dicitur, quia dentes et ungues non habet. Scire nos nolle dicitis, ego non posse arbitror, etc.] Non satis novimus Rogatistas, nec eorum libros habemus, ut intelligamus quomodo persecutionem oppugnarent; sed intelligimus facile immite hoc et inhumanius esse responsum, valdeque alienum a mansuetudine quam præ se ferre solebat Augustinus. Qui enim neverat eorum animos? An non poterat fieri ut ex animo ab omni persecutione abhorrent? Facile sane hoc mihi persuaderem, qui satis

B C D Ibid., § 17. His ergo exemplis a collegis meis propositis cessi. Nam mea primitus sententia non erat, nisi neminem ad unitatem Christi esse cogendum, verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum, ne factos catholicos haberemus quos apertos hereticos neveramus.] Ut Augustinus norat ex rhetorica institutione, id dicere pro temporibus, quod causas postulabant: ita etiam pro temporibus videtur sensisse. Quis enim dubitat quin, si Ecclesie Africanæ a persecutione abhorruissent et petiissent ab Honorio ut abrogarentur leges contra Donatistas, contraria causam copiose peroratus fuisset? Ego sane nullo modo dubito quin si illum apud Vandals vexato ab Arianis Ecclesie Africanæ causam dicere oportuisset, contrariis plane usus esset argumentis, qualia olim Christiani apud ethnicos adhibuerant, cum ab iis male haberentur. Hic enim Augustinus an res sit per se iniqua non expendit, sed tantum an utiliter videretur Ecclesie Africanæ; qualis utilitas nulla fuisset, si forte Honorus lavisset Donatistis.

Ibid. Sed hæc opinio mea (nempe, factos catholicos persecutione fieri) non contradicentium verbis, sed demonstrantium superabatur exemplis. Nam primo mihi opponebatur civitas mea, quæ cum tota esset in parte Donati, ad unitatem catholicam timore legum imperialium conversa est, quam nunc videmus ita hujus vestrorum animositiatis perniciem detestari, ut in ea nunquam fuisse credatur.] Facile quidem fieri potest ut adolescentes et puellæ sententiam vexatione mutent; sed difficillimum est ut grandiores natu et perspicacioris ingenii homines alieniores multo non flant a doctrina quæ eis viingeritur. Itaque cum hi dicunt metu penarum se aliter sentire, propterea digni fide non sunt. At altera actas, Inquieres, quæ schisma non vident, est que in catholicis placitis educata, haud aliter ea amplectitur, quam si nullum unquam schisma fuisset. Non diffiteor, sed contendo schismati finem imponi vexationibus nonnisi inique atque inhumane posse; hisque artibus non modo schisma ex pertinacia aut imperitia ortum, sed et omnem veritatis cognitionem tolli: ut liquet vel ipsius Africæ exemplo, in qua ne unus quidem superest, a pluribus sæculis, Christianus. Nimisrum, Muhammedanorum furor extinxit illuc religionem Christianam, similibus artibus iis quibus evulsum fuerat olim schisma Donatistarum. Igitur non erat quod de eventu gloriaretur Augustinus, qui omnium vexationum par est.

Ibid., § 18. His omnibus harum legum terror, quibus promulgandis reges servient Domino in timore, ita profuit, ut nunc alii dicant: Jam hoc volebamus, sed Deo gratias, qui nobis occasionem præbuit jamjamque faciendi et dilationum morulas amputavit, etc.] Ne repetam eos qui ita loquebantur indignos fuisse fide, dicam, ejusmodi sermones auditos, ubique vi eu-

perior aliqua causa facta est, hominum, nempe, vi-  
ctoris favorem ambientium et paratorum quidvis fa-  
cere et pati, ut facultatibus suis tranquille frueren-  
tur. Denique non capio qui ita ratiocinari posset Au-  
gustinus, qui credebat homines ad Deum sola gratia  
interna, et electis solis concedenda converti, et ad  
vitam æternam adduci. Quid enim magis alienum a  
gratia divina, quam multæ, exilia, aliaque suppli-  
cia? Quis dicere sustineat, qui modo pudore aliquo  
teneatur, nec omnem religionis reverentiam exuerit,  
irritam plane esse verbi divini prædicationem, nec  
gratiam divinam cum ea conjungi, nisi accedat per-  
secutio? Quod si divina gratia minime exspectet per-  
secutionem, ut enimos hominum moliat, quid hac  
opus est, quando gratia divina sine persecutione con-  
vertit? At Donatistæ, inquies, non audiebant ratio-  
nes catholicorum, nisi postquam metu in horum  
ecclesiæ adducti sunt. Verum annon legebant No-  
vum Testamentum? An gratia divina conjuncta po-  
tius fuit cum dictis et scriptis Afrorum, quam cum  
verbo divino? Qui hæc probe excedent facile intel-  
ligent affectibus hic multo plus datum fuisse, quam  
cupiditati adducendi alios ad saniores mentes,  
episcoposque Afros ecclesiæ suas plebe referiores,  
quæcumque tandem esset, cupiisse videre. Hæc de  
persecutione satis superque sunt.

Ibid., § 22. *Historicus doctus magnum aliud invenisti.]* Historicus hic est πολιτευόμενος, qui multa  
nominavit. Vide not. ad lib. de Ord. II, cap. 42.

Ibid., § 35. *Hoc genus litterarum (libri Hilarii, Cypriani et aliorum Patrum) ab auctoritate canonis distingendum est. Non enim sic leguntur tanquam ita ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non liceat, sicubi forte aliter sapuerunt, quam veritas postulat.]* Hæc aureis litteris scribenda essent in fronte operum singulorum Patrum, quæ eduntur, ne auctoritas eorum veritati præferatur. Nos quoque hoc jure erga ipsum Augustinum usi sumus, quod hominibus in homines minime afflatis perpetuo sit ecceesse est. Similes cum ipsis Augustini, tum aliorum sententias collegit Edm. Albertinus, in Præf.  
libri de Eucharistia.

Epistola 96, § 2. *Ille quidem Paulus postquam episcopus factus est, renuntiatur suis omnibus rebus propter immensum cumulum fiscalium debitorum, etc.]* Confugerat ad episcopatum, quasi ad asylum, ne propter debita in carcerem compingeretur.

Epist. 97, § 2. *Noverint inimici Ecclesiæ leges illas quæ de idolis confringendis et haereticis corrigendis, vivo Stilicone, in Africam missæ sunt, ex voluntate imperatoris piissimi et fidelissimi constitutas.]* Nimirum, cum Honorius mortalium esset infirmissimus, vehementer timebant catholici ne forte ethnici ac Donatistæ æquius quodpiam rescriptum impetrarent. Historiam harum legum vide lib. VI Vitæ Augustini, quæ exstat tomo XI hujus editionis, et in notis Jac. Gothofredi ad tit. 5 lib. XVI codicis Theodosiani.